
OBEC MEZILESÍ 

Obecně závazná vyhláška obce 1/2023 

o stanovení obecního systému odpadového hospodářství  
 
Zastupitelstvo obce Mezilesí se na svém zasedání dne 14.12.2022 usneslo vydat na základě § 59 odst. 4 zákona 
č. 541/2020 Sb., o odpadech (dále jen „zákon o odpadech“), a v souladu s § 10 písm. d) a § 84 odst. 2 písm. h) 
zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů, tuto obecně závaznou vyhlášku 
(dále jen „vyhláška“): 

 
Čl. 1 

Úvodní ustanovení 
 
1) Tato vyhláška stanovuje obecní systém odpadového hospodářství na území obce Mezilesí 
 
2)   Každý je povinen odpad nebo movitou věc, které předává do obecního systému, odkládat na místa 
určená obcí v souladu s povinnostmi stanovenými pro daný druh, kategorii nebo materiál odpadu nebo movitých 
věcí zákonem o odpadech a touto vyhláškou1. 
 
3)   V okamžiku, kdy osoba zapojená do obecního systému odloží movitou věc nebo odpad,  
s výjimkou výrobků s ukončenou životností, na místě obcí k tomuto účelu určeném, stává se obec vlastníkem této 
movité věci nebo odpadu2.  
 
4)   Stanoviště sběrných nádob je místo, kde jsou sběrné nádoby trvale nebo přechodně umístěny za účelem 
dalšího nakládání s komunálním odpadem. Stanoviště sběrných nádob jsou individuální nebo společná pro více 
uživatelů. 
 

 
Čl. 2 

Oddělené soustřeďování komunálního odpadu  
 

1) Osoby předávající komunální odpad na místa určená obcí jsou povinny odděleně soustřeďovat následující 
složky: 

 
a) Biologické odpady, 
b) Papír, 
c) Plasty včetně PET lahví, 
d) Sklo, 
e) Nebezpečné odpady, 
f) Objemný odpad, 
g) Jedlé oleje a tuky, 
h) Směsný komunální odpad 

 
2) Směsným komunálním odpadem se rozumí zbylý komunální odpad po stanoveném vytřídění podle odstavce 1 

písm. a), b), c), d), e), f), g). 
 

3) Objemný odpad je takový odpad, který vzhledem ke svým rozměrům nemůže být umístěn do sběrných nádob  
 

Čl. 3 
Soustřeďování papíru, plastů, skla, biologického odpadu 

 
1) Papír, plasty, sklo, biologické odpady se soustřeďují do zvláštních sběrných nádob, kterými jsou 

velkoobjemové kontejnery umístěny na třech stanovištích v obci 
 
2) Zvláštní sběrné nádoby jsou umístěny na těchto stanovištích:  

a. Na Drážkách (u rybníka) 
b. Na návsi (za hasičárnou) 
c. Na Drahách (u obecní studny) 
d. U požární nádrže 

 
3) Zvláštní sběrné nádoby jsou barevně odlišeny a označeny příslušnými nápisy: 
 

a) Biologické odpady, velkoobjemový kontejner u požární nádrže 

                                                 
1 § 61 zákona o odpadech 
2 § 60 zákona o odpadech 



b) Papír, barva modrá 
c) Plasty, PET lahve, barva žlutá 
d) Sklo, barva zelená 
 

4) Do zvláštních sběrných nádob je zakázáno ukládat jiné složky komunálních odpadů, než pro které jsou určeny. 
 
5) Zvláštní sběrné nádoby je povinnost plnit tak, aby je bylo možno uzavřít a odpad z nich při manipulaci 

nevypadával. Pokud to umožňuje povaha odpadu, je nutno objem odpadu před jeho odložením do sběrné 
nádoby minimalizovat.  
 

Čl. 4 
 Svoz nebezpečných složek komunálního odpadu 

 
1) Svoz nebezpečných složek komunálního odpadu je zajišťován minimálně dvakrát ročně jejich odebíráním na 

předem vyhlášených přechodných stanovištích přímo do zvláštních sběrných nádob k tomuto sběru určených. 
Informace o svozu jsou zveřejňovány  místním rozhlasem a informačními letáky. 

 
Čl. 5 

 Svoz objemného odpadu 
 

2) Svoz objemného odpadu je zajišťován dvakrát ročně jeho odebíráním na předem vyhlášených přechodných 
stanovištích přímo do zvláštních sběrných nádob k tomuto účelu určených. Informace o svozu jsou 
zveřejňovány místním rozhlasem a informačními letáky. 

 
Čl. 6 

Soustřeďování směsného komunálního odpadu  
 

1) Směsný komunální odpad se odkládá do sběrných nádob. Pro účely této vyhlášky se sběrnými nádobami 
rozumějí:  
a) popelnice 
b) igelitové pytle 
 

2) Soustřeďování směsného komunálního odpadu podléhá požadavkům stanoveným  
v čl. 3 odst. 4 a 5.  

Čl. 7 

Poplatník 

Poplatek za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních 

odpadů platí3: 

(1) fyzická osoba, která má v obci trvalý pobyt;  

(2) fyzická osoba, která má ve vlastnictví stavbu určenou nebo sloužící k individuální rekreaci, ve které není 

hlášena k trvalému pobytu žádná fyzická osoba; má-li k této stavbě vlastnické právo více osob, jsou povinny 

platit poplatek společně a nerozdílně, a to ve výši odpovídající poplatku za jednu fyzickou osobu. 

Čl. 8 
Poplatkové období 

(1) Poplatkovým obdobím je kalendářní rok.  

Čl.9 

Ohlašovací povinnost 

(1) Poplatník je povinen ohlásit správci poplatku vznik své poplatkové povinnosti nejpozději do 15 dnů ode dne, 

kdy mu povinnost platit tento poplatek vznikla, případně doložit existenci skutečností zakládajících 

osvobození nebo úlevu od poplatkové povinnosti.  

(2) Poplatník dle čl. 2 odst. 2 této vyhlášky je povinen ohlásit správci poplatku zejm. příjmení, jméno, bydliště, 

popřípadě další adresy pro doručování, evidenční nebo popisné číslo stavby určené nebo sloužící 

                                                 
3 § 10b odst. 1 zákona o místních poplatcích 



k individuální rekreaci, není-li tato stavba označena evidenčním nebo popisným číslem číslo parcelní 

pozemku, na kterém je tato stavba umístěna.  

(3) Stejným způsobem a ve stejné lhůtě jsou poplatníci povinni ohlásit správci poplatku zánik své poplatkové 

povinnosti v důsledku změny trvalého pobytu nebo v důsledku změny vlastnictví ke stavbě určené nebo 

sloužící k individuální rekreaci. 

(4) Poplatník, který nemá sídlo nebo bydliště na území členského státu Evropské unie, jiného smluvního státu 

Dohody o Evropském hospodářském prostoru nebo Švýcarské konfederace, uvede kromě údajů 

požadovaných v odstavci 2 adresu svého zmocněnce v tuzemsku pro doručování.4 

(5) Dojde-li ke změně údajů uvedených v ohlášení, je poplatník nebo plátce povinen tuto změnu oznámit do 15 

dnů ode dne, kdy nastala.5 

Čl. 10 

Sazba poplatku 

(1) Sazba poplatku pro poplatníka podle čl. 7 odst. 1 této vyhlášky činí 650 Kč  

                       a pro poplatníka podle čl. 7 odst. 2 této vyhlášky činí 750 Kč  

a) Tato částka je stanovena na základě skutečných nákladů obce předchozího roku na sběr a svoz 

netříděného komunálního odpadu za poplatníka a kalendářní rok. 

 

(2) Skutečné náklady roku  2021 na sběr a svoz komunálního odpadu činily: 297.842,- Kč a byly rozúčtovány 

takto: 

Náklady 297.842,- Kč děleno 273  (250 počet osob s trvalým pobytem na území obce + 23 počet staveb 

určených nebo sloužících k individuální rekreaci) = 1.090,99 Kč. Z této částky je stanovena sazba poplatku 

dle čl. 10 odst. 1 písm. a) vyhlášky ve výši 650 Kč a 750 Kč.  

 

(3) V případě změny místa trvalého pobytu nebo změny vlastnictví stavby, která je určena nebo slouží k 

individuální rekreaci v průběhu kalendářního roku, se uhradí poplatek v poměrné výši, která odpovídá počtu 

kalendářních měsíců pobytu nebo vlastnictví stavby v příslušném kalendářním roce. Dojde-li ke změně v 

průběhu kalendářního měsíce, je pro stanovení počtu měsíců rozhodný stav na konci tohoto měsíce.6 

Čl. 11 

Splatnost poplatku 

(varianta 1) 

(1) Poplatek pro poplatníka podle čl. 7 odst. 1 a 2 této vyhlášky je splatný jednorázově a to nejpozději do 31. 

března příslušného kalendářního roku.  

(2) Vznikne-li poplatková povinnost po datu splatnosti uvedeném v odst. 1, je poplatek splatný nejpozději do 15. 

dne měsíce, který následuje po měsíci, ve kterém poplatková povinnost vznikla, nejpozději však do konce 

příslušného kalendářního roku. 

Čl. 12 

Osvobození a úlevy 

(1) Úleva se poskytuje / nárok na úlevu na poplatků má: 

a) Dítě do věku 10ti let ve výši  100 Kč 

b) Poplatník dle čl. 7 odstavec 1 za včasné zaplacení poplatku ve výši 50 Kč. 

                                                 
4 § 14a odst. 2 zákona o místních poplatcích 
5 § 14a odst. 3 zákona o místních poplatcích 
6 § 10b odst. 4 zákona o místních poplatcích 



Čl. 13 

Navýšení poplatku  

(1) Nebudou-li poplatky zaplaceny poplatníkem včas nebo ve správné výši, vyměří mu obecní úřad poplatek 

platebním výměrem. 

(2) Včas nezaplacené nebo neodvedené poplatky nebo část těchto poplatků může obecní úřad zvýšit až na 

trojnásobek; toto zvýšení je příslušenstvím poplatku.7 

 

Čl. 14 
Odpovědnost za zaplacení poplatku 

 
(1) Vznikne-li nedoplatek na poplatku poplatníkovi, který je ke dni splatnosti nezletilý a nenabyl plné 

svéprávnosti nebo který je ke dni splatnosti omezen ve svéprávnosti a byl mu jmenován opatrovník 

spravující jeho jmění, přechází poplatková povinnost tohoto poplatníka na zákonného zástupce nebo tohoto 

opatrovníka; zákonný zástupce nebo opatrovník má stejné procesní postavení jako poplatník. 

(2) V případě podle odstavce 1 vyměří správce poplatku poplatek zákonnému zástupci nebo opatrovníkovi 

poplatníka. 

(3) Je-li zákonných zástupců nebo opatrovníků více, jsou povinni plnit poplatkovou povinnost společně a 

nerozdílně. 

 
 

Čl. 15 
Závěrečná ustanovení 

 
1) Nabytím účinnosti této vyhlášky se zrušuje obecně závazná vyhláška obce č. 1/2022 
 
2) Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1.1.2023 

 
 
 
 
 
Podpis         Podpis 
 
 
 
 
 
 
 
………………...……………….              ………………………………. 
Milan Vítek                 Michal Novák 
místostarosta       starosta 

 
Vyvěšeno na úřední desce obecního úřadu dne: 14.12.2021 
 
Sejmuto z úřední desky obecního úřadu dne:  
 

                                                 
7 § 11 odst. 3 zákona o místních poplatcích 


